^a Idem MSS., *ad meliora reducant.*

^b Sic restituimus ex MSS. Anglic., Norm. et aliis. In aliquibus tamen legitur *non unquam*, quod idem sonat. In vet. Edit. ac recent., *et nonnunquam scelus in opere est.* Olim ita lectum in Utic. suspicatur, sed menisco.

^c Bellevac., fortasse melius, *quo ad se recessit;*

A etus sanctus vir clamat: *Cur faciem tuam abscondis, et arbitris me inimicum tuum?* quia si ut amicum aspiceres, tua me visionis lumine non privares. Qui mobilitatem quoque cordis humani subsequens adiungit:

CAPUT XLIV.

VERS. 25. — *Contra solium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris?*

60. *Homo quasi solium et stipula, tentationis vento movetur.* — Quid est enim homo, nisi solium, qui videbit in paradiiso ab arbore cecidit? Quid est nisi solium, qui temptationis vento rapitur, et desideriorum flatibus levatur? [Vet. XXIV.] Mens quippe humana quot temptationes patitur, quasi tot flatibus movertur. Hanc enim plerumque ira perturbat; cum recedit ira, succedit inepta letitia. Luxuriae stimulis urgetur, aeterni avaritiae longe lateque ad ambienda que terrena sunt teatitur. Aliquando hanc superbia elevat; aliquando vero inordinatus timor in infirmis deponit. Quia ergo tot temptationum flatibus elevatur et ducitur, recte folio homo comparatur. Unde bene quoque per Isaiam dicitur: *Cecidimus quasi solium universi, et iniurias nostras quasi ventus abstulerunt nos* (*Isai. LXIV*, 6). Quasi ventus quippe nos iniurias abstulit, quia ^e nullo fixo virtutis pondere in vanam elationem levavit. Bene autem post solium etiam stipula appellatur homo. Qui enim arbor fuit in conditione, solium a semetipso factus est in temptatione, sed post stipula apparuit in dejectione. Quia enim de alto cecidit, solium; quia vero per caruem terræ proximus fuit, etiam eam stare videbatur, stipula esse memoratur. Sed quia viriditatem intimi amoris perdidit, jam stipula sicca est. Consideret itaque vir sanctus, et homo quantæ vilitatis sit, et Deus quantæ distinctionis, et dicat: *Contra solium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris?* ^f Ac si aperte deploret, dicens: *Cur tanta rectitudine impetis eum quem sic infirmum esse in temptatione cognoscis?* Sequitur:

CAPUT XLV. [Rec. XXIII].

VERS. 26.—*Scribis enim contra me amaritudines.*

61. *Scripta de morte hominis peccatoris sententia mutari non potest.* — Quia omne quod loquimur transit, quod vero scribimus manet, Deus non loqui, sed scribere amaritudines dicitur, cum diu super nos ejus flagella perdurant. Semel quippe peccanti homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes.* iii, 19). Et sepe apparet angelus hominibus precepta dedicerat. Moyses legislator per distinctionem peccata coercuit. **388** Ipse Unigenitus summi Patris ad nos redimendos venit, moriendo mortem absorbut; viam perpetuam denuntiavit nobis, quam ostendit in